PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° 5. 2572023

Autoriza abertura de crédito suplementar e da
outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no or¢amento vigente crédito suplementar no valor de
R$ 129.270,83 (cento ¢ vinte mil duzentos e setenta reais ¢ oitenta e trés centavos), conforme a seguinte
discriminacdo:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
01.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
01.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Manutencfio das Atividades Ambulatorial e Hospitalares
10.302.0009.2.504 BLMAC P
339039 1600 QOutros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica (766) R$ 129.270,83
Total R$ 129.270,83

Art. 2° Para fazer face A respectiva despesa, fica utilizada a tendéncia ao excesso de arrecadagfio,
conforme art. 43, § 1°, 11, da Lei Nacional n° 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Formiga, em 17 de maio de 2023.
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EUGENIO VILELA JUNIO

Prefeito Municipal

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 -~ Formiga - MG,
Fone: (37) 3329-1813




PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Ty i Gabinete do Prefeito

e TEE
Mensagem n° 72/2023
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 17 de maio de 2023

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos submeto a apreciagfo desta Casa Legislativa o Projeto de Lei
anexo, por meio do qual se almeja autorizago para abertura de crédito suplementar no valor de R$
129.270,83 (cento e vinte ¢ nove mil duzentos e sctenta reais ¢ oitenta e trés centavos), utilizando-se
recursos provenientes de excesso de arrecadagfio, conforme previsto na Lei Nacional n°® 4.320, de 17 de
margo de 1964, em seu art. 43, § 1°, IL

Os recursos enl questdo serdo utilizados a fim de propiciar a continuidade de servigos essenciais
4 satde ofertados 4 populacio formiguense, conforme se infere pela leitura do Oficio n® 139/2023,
oriundo da Secretaria Municipal de Satde.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, reccbendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,
-
— M»/[{"/ },M’)ZW" -
EUGE&Q,.V LELA JUNIOR ™
Prefeito Municipal
433

M/f 5l 92 o
g
A Sua Exceléncia o Senhor
Presidente da Camara Municipal de Formiga

Marcelo Fernandes de Oliveira — Marcelo Fernandes
Céamara Municipal de Formiga - MG

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.
Fone: {37} 3329-1813




Secretaria de Salde
CNPJ N2 01.155.430.0001-45
Rua Dr. Teixeira Soares 264 - Centro.

Prefeiturade

— 35570-000 -~ FORMIGA - MG
Fo r m I 9 Q saudeformiga2017@yahoo.com

Administragao
com Responsabilidade

Oficio n® 139/2023

Formiga/MG, 09 de maio de 2023.

Ao

Gabinete do Prefeito

A/C - Exmo. Sr. Eugénio Vilela Jinior
DD Prefeito

Assunto: Sclicitagdo faz

Exmo. 51, _
Sirvo-me do presente para solicitar, & V.Exa., que encaminhe & Cémara Municipal o Projeto de Lel anexo,
que abre crédito adicional suplementar no valor R$129.270,83(cento e vinte nove mil, duzentos e setenta
reais e oitenta e trés centavos), destinados as despesas de custeio, para manutengdo da Rede de Salide
do municipio de Formiga-MG, conforme repasse efetuado pelo Ministério da Saude de Minas Gerais,
A solicitacdo faz-se necessaria para que possamos dar continuidade aos servigos essenciais de satlde
publica do nosso municipio, conforme descrigiio abaixo:

3 R$129.270,83(cento e vinte nove mil, duzentos e setenta reais e oitenta e trés centavos),
estabelece recurso do Bloco de Manutencdo das Acdes e Servigos Plblicos de Salde Grupo de
Atencdo Especializada, a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade MAC
do Estado de Minas Gerais. O recurso ﬁnancei.ro estabelecido no art. 1° desta portaria refere-se
ao custelo diferenciado de leitos de Enfermaria Clinica de Retaguarda do Hospital Sdo Luiz de
Formiga-MG, portaria GM/MS n° 319, de 23 de margo de 2023.

Encaminhamos para apreciacio dessa Colenda Casa de Leis o Projeto de Lei que "Abre crédito adicional
suplementar do valor de R$129.270,83(cento e vinte nove mil, duzentos e setenta reais e oitenta e trés
centavos). O recurso financeiro estabelecido no art. 19 desta Portaria refere-se ao custeio diferenciado de
leitos de Enfermaria Clinica de Retaguarda do Hospital Sdc Luiz de Formiga-MG.

O Projeto de Lei em epigrafe serd destinado &s despesas de custelo visando um melhor atendimento de

satde aos nossos municipes, conforme repasse efetuado pelo Ministério da Salde.
Segue em anexo documentos comprobatdrios do recurso supracitado.

Na certeza de ser atendido, reitero meus votos de estima e consideragdo.

Desde j& agradego.

Atenciosamente,

Gleisdin Ribeiro Frade
Secretario Municipal




ADVERTEMNCIA
Este texto ngo substitui o publicade no Diario Oficial da Unidop

Ministério da Satde
Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MS N° 319, DE 23 DE MARGO DE 2023

Estabelece recurso do Bloco de Manutengio das Agoes
e Servicos Piablicos de Satide - Grupo de Atencdo
Especializada, a ser incorporado ao limite financeiro de
Média e Alta Complexidade - MAC do Estado de Minas
Gerais e Municipio de Formiga,

A MINISTRA DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuigdes que the conferem os incisos | e If do paragrafo
Unice do art. 87 da Constituigdo, e

Considerando a Portaria GM/MS n° 764, de 30 de abril de 2019, que aprova o Componente Hospitalar do Plano
de Agdo Regional da Rede de Atencsio 3s Urgéncias e Emergéncias do Estado de Minas Gerais, referente & Regigo
Ampliada de Saude Oeste;

Considerando o Anexo il da Portaria de Consclidagio n® 3/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que institui a
Rede de Atengéio as Urgéncias no Sistema Unico de Satde;

Considerando o Capituio il - do Financiamento da Rede de Atenglo as Urgéncias e Emergéncias da Portaria de
Consolidagio n° 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017:

Considerando a Portariz n® 828/GM/MS, de 17 de abril de 2020, que altera a Poraria de Consolidagio n®
6/2017/GM/MS, para dispor sobre os Grupos de ldentificacio Transferéncias federais de recursos da saude:

Considerando a Porfaria n° 25/GM/MS, de 20 de janeiro de 2023, que divulga os montantes anuais alocados aos
Estados, Distrito Federal e Municipios, destinados ao cofinanciamento das agbes e servicos puiblicos de saude no grupo
de Alengdio de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitatar (Teto MACY;

Considerando a Resolugio CIB-MG n° 2,777, de 19 de setembro de 2018, que aprova a Rede de Urgéncia e
Emergéncia da Regigo Ampliada de Saide Oeste, no Ambito do Sistema Unico de Salide do Estado de Minas Gerais;

Considerando a insergao de leitos de enfermaria clinica de retaguarda no Cadastro Nacional de Estabelecimentos
em Satde - CNES; e

Considerando a correspandente avaliagfio pela Coordenacdo-Geral de Urgéncia - Departamento de Atengao
Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia - CGURG/DAHU/SAES/MS, através de Parecer Técnico n° 5282022, constante do
NUP-SEI r° 25000.080417/2022-76, resolve:

Arl. 1° Fica estabelecido recurso do Bloco de Manutencdo das AcBes e Servigos Publicos de Satde - Grupe de
Atengao Especializada, no montante anual de R$ 1.551.250,00 (urn milhdo, quinhentos e cinquenta e um mil e duzentos
€ cinquenta reais), a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alfa Complexidade - MAC do Estado de Minas
Gerais e Municfpio de Formiga, conforme Anexo a esta Portaria.

Paragrafo tnico. O recurso financeiro mmﬁmmm_moan no art. 1° -lesta Portaria refere-se ao custeiop diferenciado de
leitos de Enfermaria Clinica de Retaguarda do Hospital S&o Luiz de Formiga, CNES 21423786, locakizado no Municipio de



Art. 2¥ O Fundo Nacional de Saide adotars as medidas necessarias pars a transferéncia, regular e automética, do
montante estabelecido nc Art. 1°, ao Fundo Municipal de Salde de Formiga, IBGE 312610 em parcelas mensais,
mediante processo autorizativo encaminhado pela Secretaria de Atencfio Especializada & Saode.

Paragrafo unico. O recurso relativo ao estabelecimento consignado ac programa de trabalho, tem como finalidade
0 custeio de quaisquer agdes e servicos de média e alta compiexidade para atencdo & sadde da populacdo, desde que
garantida a manutengdo da unidade.

Att. 3° O recurso orgamentario, objeto desta Portaria, corrers por conta do orgamento do Ministério da Sadde,
devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.501 8.8585 - Atengio a Salude da Populagdo para Procedimentos em
Média e Aita Complexidade - Plano Orgamentario 0000,

Arl. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicacsio, com efeitos financeiros a partir da 4° (guaria)
parcela de 2023.

NiSIA TRINDADE LIMA
ANEXO
T _ w . ] TOTALDE! VALOR | w TOTAL DE E
UF | IBGE [MUNICIPIO] CNES |ESTABELECIMENTO! GESTAO m‘wcm_mm_,w% U_w«wm LEITOS | ANUAL m@_ummm,w% lau %mh%%uom LEITOS
. i | e NOVOS |  (RS) » QUALIFICADOS

w w 8271 | 82.72 ENFERMARIA |

| | | ENFERMARIA i . m
MG|312610] FORMIGA | 2142376 HOSPITAL SAO LUIZ Iy yoion | 0 (NICA DE 10 10 l930.750,00; _ CLINICADE 10 10 11.551,250,00°

i | | DEFORMIGA | RETAGUARDA - RETAGUARDA- | | ,”

Mm A% w _, NOVOS W QUALIFICADOS ‘ ! .
o TOTAL 10 10 930.750,00] TOTAL 10 10 620.500,00! 1.551.250,00

Sagde Legis - Sistema de Legislag o da Sagde




Detalhar Ordem Bancaria

De acordo com o Manual de
{  de emissdo da Ordem

Ang
2023

| Entidade
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

¢ CPFICNPJ
| 01.155.430/0001-45

Grupo

ATENGAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
ANMBULATORIAL E HOSPITALAR

UF Municipio

MG FORMIGA
Populagado Ano Censo
|  67.956 habitantes 2021

Observagio

n PAGAMENTO DE 61659-ATENCAO A SAUDE DA POPULACAD PARA PROCEDIMENTOS NO MAC PARCELA 4 DE 2023 MUNICIPAL - PROCESSO 25000061663202326

UF MG

rdem Bancdria da Secretaria do

Bancéria para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o prazo é de no maximo trés dias Gteis.

Tipo de consulta
Fundo & Fundo

Tesouro Nacional (STN), os valores

epassados serdo creditados em no maximo dois dias tteis apds a data

SRR LSRR SR

Bloco

Manutencac das Agdes e Servicos Plblicos de Satide
{CUSTEID)

Agao
ATENGAO A SAUDE DA POPULAGAD PARA
PROCEDIMENTOS NO MAC

Agao Detathada

ATENGCAQ A SAUDE DA POPULACAG PARA
PROCEDIMENTOS NG MAC

Codigo IBGE
312610

N° OB

809395

Comp. /Parcela

Municipio

Cédigo IBGE Motivo Valor

4 em 2023

FORMIGA 312610 . . 120.270,83

R L UERIE:
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Total Qmmm_ .

' 129.270,83 ;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA

COMUNICAGAO INTERNA

PARA: GABINETE DO PREFEITO
A/C: Marden de Oliveira Lima
DATA: 16/05/2023

Prezado Senhor,

Conforme solicitado, segue dotacdes or¢camentarias para Minuta de Projeto de Lei,
que auforiza abertura de crédito suplementar, no valor de R$129.270,83 (cento e vinte
mil, duzentos e setenta reais e oitenta e trés centavos), conforme discriminagées
abaixo:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
01.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
01.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.302.0009.2.504 | Manutengéo das Atividades Ambulatorial e
Hospitalares BLMAC

339039 1600 Qutros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica (766) R$ 129.270,83

Total R$ 129.270,83

Para fazer face as despesas de que trata o Artigo 1°, fica utilizado tendéncia ac
excesso de arrecadacéo, conforme art.43, §1°, It da Lei 4320/64.

Atenciosamente,
%\W\MJ
Natalia Aparecida de Oliveira
Departamento de Or¢gamento @
‘7102
3@:;!0[3,, a
Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 - Formiga-MG.

Fone: (37) 3329-1800 Home Page: www.formiga.mg.gov.br




